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Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 222 (Alm. del) 

I brev af 8. marts 2018 har udvalget efter ønske fra Mattias Tesfaye (S) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 222: 

”Vil ministeren redegøre for den økonomiske betydning ved at give ele-

ver på erhvervsuddannelsernes grundforløb skoleydelse på samme ni-

veau og under samme betingelser som på den forberedende grundud-

dannelse?” 

Svar: 

Elever på erhvervsuddannelsernes grundforløb har ret til at modtage SU, 

når de er 18 år eller derover. Satsen afhænger bl.a. af elevens bopælssta-

tus og forsørgerstatus.  

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet oplyser, at de samlede statslige 

udgifter til SU til elever på erhvervsuddannelsernes grundforløb udgjorde 

1.050 mio. kr. i 2017 (2018-priser) før tilbageløb af skatter og afgifter til 

staten. 

 

Det fremgår af Aftale om bedre veje til uddannelse og job, okt. 2017, at der 

etableres en ny type ydelse – skoleydelsen – for FGU-elever uanset spor. 

Ydelsen til elever på 18 år og derover er på 2.631 kr. per måned til 

hjemmeboende og på 6.106 kr. per måned til udeboende (2017-priser). 

Det svarer til niveauerne for satserne til uddannelseshjælp til uddannel-

sesparate. Ydelsen til elever under 18 år er 1.516 kr. per måned (2017-

priser) svarende til niveauet for produktionsskoleydelsen til elever under 

18 år. Dertil fremgår det af aftalen, at der indarbejdes et forsørgertillæg 

som et supplement til skoleydelse svarende til de nominelle niveauer for 

forsørgertillæg i SU-systemet. 

 

Undervisningsministeriet skønner, at de samlede udgifter forbundet med 

at give elever på erhvervsuddannelsernes grundforløb skoleydelse på 

samme niveau og under samme betingelser som på den forberedende 

Undervisningsudvalget 2017-18
UNU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 222
Offentligt



 2 

grunduddannelse vil udgøre ca. 1.300 mio. kr. årligt før tilbageløb af skat-

ter og afgifter. Hertil kommer mindreudgifter på ca. 1.050 mio. kr. som 

følge af bortfald af udgifter til SU. Samlet set skønnes en nettoudgift på 

ca. 150 mio. kr. årligt før adfærd og efter tilbageløb af skatter og afgifter. 

 

Økonomiske konsekvenser før adfærd og efter tilbageløb af skatter 

og afgifter 

2018-pl, mio. kr. 
Før skat og  

tilbageløb 
Efter skat og 

tilbageløb  

Skønnede skoleydelse udgifter 1.300 800 

SU-udgifter 1.050 650 

Merudgift  250 150 
Note: De samlede SU-udgifter er oplyst af Uddannelses- og Forskningsministeriet. 
Beregningerne af de økonomiske konsekvenser er foretaget af Undervisningsministeri-
et. 

 

Undervisningsministeriet skønner, at skoleydelsen for hjemmeboende 

elever over 18 år er cirka 50 pct. højere end den gennemsnitlige SU-

ydelse for hjemmeboende i 2017 og 10 pct. højere for udeboende. Skøn-

net er baseret på de faktiske SU-udbetalinger for hjemme og udeboende i 

2017 sat i forhold til skoleydelsestaksterne. Der forudsættes, at alle elever 

på erhvervsuddannelsernes grundforløb vil modtage skoleydelse i de 40 

uger, grundforløbet varer, og at udgifterne til forsørgertillæg vil være de 

samme som i dag. 

 

Det skal bemærkes, at såfremt SU mv. afskaffes på erhvervsuddannel-

sernes grundforløb, vil elevernes mulighed for at optage SU-lån bortfal-

de. Det skal yderligere bemærkes, at elever på skoleydelse kan trækkes i 

ydelse, såfremt de har ulovligt fravær. Hvis denne betingelse også skal 

gøre sig gældende på erhvervsuddannelserne, vil det reducere de statslige 

udgifter til skoleydelse på erhvervsuddannelsernes grundforløb. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager 
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